
BOZZA DELIBERA CONSIGLIO COMUNALE 
 
OGGETTO: Adesione alla campagna per i diritti di cittadinanza e il diritto di voto 
alle persone immigrate 
 
LA GIUNTA COMUNALE 
Premesso che: 

- in Italia vivono circa 5 milioni di persone di origine straniera pari all’8 % della popolazione 
totale (stima Dossier Caritas Migrantes al 1° genna io 2010), persone con posizioni regolari, 
che hanno lasciato il proprio paese per trovare lavoro in Italia, dove contribuiscono al Pil e 
al benessere collettivo senza godere pienamente dei diritti civili; 

 
- di questi, circa un milione sono bambini e bambine, ragazzi e ragazze nati da genitori di 

origine straniera: nel nostro comune sono ……. i minori, ragazzi e le ragazze da zero a 19 
anni, che risultano stranieri all’anagrafe; 

 
- questi ragazzi e ragazze sono in buona parte nati in Italia, oppure vi risiedono da anni 

ricongiunti a genitori regolarmente residenti ma che non hanno ottenuto ancora la 
cittadinanza e per questo i loro figli all’anagrafe italiana risultano “stranieri”; 

 
- la legge italiana (legge 5 febbraio 1992, n.91 e i Decreti del Presidente della Repubblica 12 

ottobre 1993, n.572 e 18 aprile 1994, n. 362) prevede che i ragazzi e le ragazze nati in 
questo Paese, solo al compimento della maggiore età si vedano riconosciuto il diritto a 
chiederne la cittadinanza e solamente nell’arco di tempo di un anno; 

 
- per chi non è nato in Italia, o per chi non usufruisce dell’anno in cui accedere al diritto 

previsto, la cittadinanza diventa un percorso assai complesso in base alla legge in vigore, e 
questo porta a che una generazione di giovani, che si trova ad essere italiana di fatto, 
diventi una generazione di non italiani; 

 
- esistono diverse proposte di legge di vari orientamenti politici per la modifica della legge 

sulla cittadinanza depositate in Parlamento ed esiste un progetto di legge dell’Anci (2006) 
per la proposta di voto alle elezioni amministrative ai cittadini stranieri regolari in Italia. 

 
Rilevato che: 

- L’incidenza degli stranieri sulla popolazione residente totale raggiunge ormai il …..%; 
 
-  il tema dell’integrazione viene affrontato all’interno delle varie politiche di welfare, culturali, 

sociali, educative e di coesione messe in campo dall’Amministrazione Comunale di …….; 
 
Considerato che: 

- alcune associazioni nazionali, tra cui Acli, Arci, Caritas, Cgil, Fond. Migrantes, hanno 
assunto l’iniziativa di dare vita a una campagna di sensibilizzazione sui diritti dei cittadini di 
origine straniera e che sosterrà due proposte di legge: sul diritto di cittadinanza, in 
particolare dei minori, e sul diritto di voto agli stranieri regolari; 

 
- ad oggi 21 soggetti hanno aderito al Comitato nazionale promotore della campagna: Acli, 

Arci, Asgi (Associazione per gli studi giuridici sull’immigrazione), Caritas, Centro Astalli, 
Cgil, Cnca-(Consorzio nazionale comunità di accoglienza), Comitato 1° Marzo, Emmaus 
Italia, Fcei  (Federazione Chiese Evangeliche In Italia), Fondazione Migrantes, Il Razzismo 
è Brutta Storia, Libera, Lunaria, Rete G2 – seconde generazioni, Sei UGL, Tavola Della 
Pace e Coordinamento Nazionale degli Enti per la Pace e i Diritti Umani, Terra Del Fuoco, 
cui si aggiungono l’adesione personale come promotore di Carlo Feltrinelli e del sindaco di 
Reggio Emilia Graziano Delrio, come presidente. 

 



Ritenuto quindi opportuno, considerato il valore sociale e l'interesse pubblico, aderire alla 
campagna per i diritti di cittadinanza e il diritto di voto alle elezioni amministrative per le persone 
immigrate, regolarmente presenti sul suolo italiano e di sostenere la campagna con un contributo 
di € 500,00. 
 
Visto che il presente contributo non rientra nelle fattispecie di cui all'art. 6 comma 2 della legge 
122 del 30/7/2010 in quanto rivolto ad associazione di promozione sociale e destinato al sostegno 
di una iniziativa mirata, di cui all'oggetto. 
 
Visto il parere favorevole del direttore dell’Ufficio Partecipazione e Decentramento, in ordine alla 
regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del TUEL approvato con D. Lgs. n. 267/2000. 
 
Visto il parere favorevole del direttore dell'Ufficio Ragioneria, in ordine alla regolarità contabile, ai 
sensi dell’art. 49, comma 1, del TUEL approvato con D. Lgs. n. 267/2000. 
 
 
DELIBERA 

- di aderire alla campagna per i diritti di cittadinanza e il diritto di voto alle persone immigrate 
il cui manifesto si allega quale parte integrante del presente atto, dando mandato al 
Sindaco di promuovere una campagna sui diritti di cittadinanza soprattutto rivolta ai minori 
e sul diritto di voto alle persone di origine straniera regolarmente presenti in Italia; 

 
- di promuovere iniziative di sensibilizzazione legate ai temi proposi dalla campagna in 

sintonia con le associazioni nazionali e locali; 
 

- di sostenere la campagna con la quota stabilita dal Comitato Promotore di € 500,00; 
 

- di impegnare la cifra di € 500,00 al Capitolo ……. bilancio ……, imp. n. ……, procedendo al 
versamento in apposito conto corrente intestato ad ARCI nazionale e destinato al sostegno 
delle spese della campagna. 

 
La Giunta comunale, con separata unanime votazione, dichiara il presente atto immediatamente 
eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs n. 267 del 18.08.2000, stante l’urgenza di 
provvedere in tempo utile per le attività di comunicazione connesse alla suddetta campagna. 
 


